Cette idée que l'artiste a dans son esprit est, chez Cicéron, rendue par l'expression *species pulchritudinis*. Mais par ailleurs, Sénèque reprend aussi des éléments aristotéliens dans le processus de création. Dans la *Lettre* 65, il définit, comme Aristote, l'activité humaine comme imitation de la nature, et il prend l'exemple de la sculpture :

*Omnis ars naturae imitatio est : itaque quod de uniuerso dicebam, ad haec transfer, quae ab homine facienda sunt. Statua et materiam habuit, quae pareretur artificem, et artificem, qui materiae daret faciem : ergo in statua materia adest, causa opifex. Eadem condicio rerum omnium est : ex eo constant, quod fit, et ex eo, quod facit.*<sup>55</sup>

51. Voir aussi SCHOFIELD 2013, 82.

52. Voir MOTTA 2018, *passim* et en particulier p. 330 ; et RISPOLI 1985, 74-81.

53. Voir RISPOLI 1985, 81-83, et PANOFSKY 1989 [1924], 37-39.

54. Sén., *epist.*, 58, 20-21 : « J'employais plus haut la comparaison du peintre. Quand il voulait avec ses couleurs représenter Virgile, il portait les yeux sur lui. L'idée, c'était la figure de Virgile, modèle de l'œuvre future. Ce que l'artiste tire de cette figure, ce qu'il en a fait passer dans son ouvrage, c'est l'*eidōs*. Tu veux savoir où gît la différence ? L'un est le modèle, l'autre est la forme prise au modèle et passée dans l'œuvre. L'artiste imite l'un ; l'autre est son ouvrage. La statue présente une certaine figure : c'est l'*eidōs*. Mais le modèle lui-même sur lequel le sculpteur a tenu les yeux pour façonner sa statue, présente une certaine figure : c'est l'idée. Veux-tu encore une autre distinction ? L'*eidōs* est dans l'œuvre, l'idée hors de l'œuvre, et non seulement hors de l'œuvre, mais antérieure à l'œuvre ».

55. *Ibid.*, 65, 3 : « Tout art est une imitation de la nature : applique donc ce que je constatais dans l'univers à ce qui doit être fait par l'homme. La statue suppose à la fois une ma-

Par rapport à la téléologie aristotélicienne, Sénèque définit uniquement deux causes, la matière, principe passif (*ex eo quod fit*), et un principe actif (*ex eo quod facit*) qui donne forme à la matière. Il s'agit du bronze et de l'artiste dans l'exemple de la statue.

### Conclusion : retour à Quintilien II, 21, 1.

Quintilien lui aussi se réfère à la téléologie à propos de la création d'un discours, qu'il compare à celle d'une œuvre d'art. La définition de la matière de la rhétorique se fait sur un fondement philosophique, aristotélicien et stoïcien, que vient expliciter l'exemple de la statue, selon le texte déjà cité au début de notre propos : *Quae si ita accipitur, ut sermo quacumque de re compositus dicatur oratio, non materia, sed opus est, ut statuarii statua ; nam et oratio efficitur arte sicut statua*. Ce texte, qui se réfère directement à des passages cicéroniens<sup>56</sup>, se signale aussi à la fois par son aristotélisme<sup>57</sup> —son ancrage dans la téléologie<sup>58</sup>— et par ses références stoïciennes<sup>59</sup>.